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Îêñåíþê Ê. ².
Лóöüêèé íàö³îíàëüíèé òåхí³÷íèé óí³âåðñèòåò

²ÍÍÎÂÀÖ²ЙÍÈЙ ÐÎЗÂÈÒÎÊ ÅÊÎÍÎМ²ÊÈ ÓÊÐÀЇÍÈ: ПÐÎБËÅМÈ ÒÀ ПÅÐÑПÅÊÒÈÂÈ

У ñòàòò³ ðîзãëÿíóòî ñòàí ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó åêîíîì³êè Уêðàїíè. Пðîàíàë³зîâàíî ð³âåíü ³ííîâàö³éíîї 
àêòèâíîñò³ òà äæåðåëà ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³ â³ò÷èзíÿíèх ï³äïðèєìñòâ. Âèÿâëåíî îñíîâí³ 
ïåðåшêîäè, щî ãàëüìóюòü ïåðåх³ä Уêðàїíè äî ³ííîâàö³éíîї ìîäåë³ ðîзâèòêó.
Êëþ÷îâ³ ñëîâà: ³ííîâàö³ÿ, ³ííîâàö³éíèé ðîзâèòîê, ³ííîâàö³éíà ä³ÿëüí³ñòü, äæåðåëà ф³íàíñóâàííÿ.

Ïîñòàíîâêà ïðîáëåìè. Â óìîâàх ïîñèëåííÿ 
ïðîöåñ³â ãëîбàë³зàö³ї òà ì³æíàðîäíîї êîíêóðåíö³ї 
зàбåзïå÷åííÿ âèñîêîãî ð³âíÿ ³ííîâàö³éíîї àêòèâ-
íîñò³ íàëåæèòü äî ÷èñëà ãîëîâèх äåðæàâíèх ïð³î-
ðèòåò³â âíóòð³шíüîї ïîë³òèêè êðàїíè. Âèêîíàííÿ 
äàíîãî зàâäàííÿ ìîæëèâå â ðàз³ ðåàë³зàö³ї ³ííîâà-
ö³éíîї ìîäåë³ ðîзâèòêó åêîíîì³êè, щî ïåðåäбà÷àє 
ñèñòåìíå òà ïîñë³äîâíå âïðîâàäæåííÿ ñó÷àñíèх 
äîñÿãíåíü íàóêîâîї ³ íàóêîâî-òåхí³÷íîї ä³ÿëüíîñ-
ò³, зàñòîñóâàííÿì ïåðåäîâèх îðãàí³зàö³éíî-óïðàâ-
ë³íñüêèх òà âèðîбíè÷èх ñèñòåì äëÿ ñòâîðåííÿ é 
ðåàë³зàö³ї íà íàö³îíàëüíèх ðèíêàх íàóêîєìíèх 
³ííîâàö³é ³з âèêîðèñòàííÿì âèñîêèх òåхíîëîã³é ó 
â³äïîâ³äíèх êîíêóðåíòíèх ñåðåäîâèщàх.

Àíàë³ç îñòàíí³õ äîñë³äæåíü ³ ïóáë³êàö³é. Пðî-
бëåìàì é ïèòàííÿì ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó åêî-
íîì³êè ïðèñâÿ÷åí³ ïðàö³ ïðîâ³äíèх â³ò÷èзíÿíèх 
òà зàðóб³æíèх â÷åíèх, зîêðåìà, òàêèх Â. Àëåê-
ñàíäðîâîї, Ю. Бàæàëà, П. Бåëåíüêîãî, Â. Бåðåí-
ñà, Г. Б³ðìàíà, Â. Âëàñîâîї, Î. Âîäà÷êîâîї, Â. 
Гåєöÿ, Л. Г³òìàíà, À. Гîéêà, Í. Гîí÷àðîâîї, Ì. 
Дîë³шíüîãî, Ð. ²âàíóх, С. ²ëüєíêîâîї, Í. Êðàñíî-
êóòñüêîї, Я. Êðóïêè, Î. Êóзüì³íà, Б. Лèòâèíà, Î. 
Лàïêî, À. Êóòåéíèêîâà, Д. Лüâîâà, Б. Пàòîíà, À. 
Пåðåñàäè, À. Пðèãîæèíà, À. Сàâ÷åíêà, À. Сàâ÷ó-
êà, Â. Òåðåхîâà, Л. Фåäóëîâîї, П. Хàâðàíåêà, Ì. 
Чóìà÷åíêà, À. Чóхíà, С. Шì³äòà òà ³í. Б³ëüш³ñòü 
з íèх ñхîäÿòüñÿ íà äóìö³, щî ñàìå â³ä àêòèâíîñ-
ò³ äåðæàâíîї ïîë³òèêè зàëåæèòü ³ííîâàö³éíèé 
ðîзâèòîê åêîíîì³êè. Л.². Фåäóëîâà ââàæàє, щî 
зàбåзïå÷åííÿ åêîíîì³÷íîãî ðîзâèòêó ìîæëèâå 
ëèшå ó ðàз³ ïðîâåäåííÿ àêòèâíîї ³ííîâàö³éíîї 
ïîë³òèêè äåðæàâè. ²ííîâàö³éíà ä³ÿëüí³ñòü ìîæå 
бóòè åфåêòèâíîю ëèшå òîä³, êîëè бóäå зàä³ÿíèé 
òàêèé âàæëèâèé фàêòîð, ÿê äåðæàâíå ðåãóëю-
âàííÿ [1, c. 499].

Âèä³ëåííÿ íå âèð³øåíèõ ðàí³øå ÷àñòèí çàãàëü-
íîї ïðîáëåìè. Дîñë³äæåííÿ ³ííîâàö³éíèх ïðîöåñ³â 
ÿê ñêëàäîâîї åêîíîì³÷íîãî зðîñòàííÿ зóìîâëåíå 
òèì, щî ïîäàëüшèé åêîíîì³÷íèé ðîзâèòîê êðà-
їíè ìîæëèâèé ëèшå íà зàñàäàх ³ííîâàö³éíîñò³. 
Цå ïåðåäбà÷àє âðàхóâàííÿ íîâ³òí³х äîñÿãíåíü íà-
óêîâî-òåхí³÷íîãî ïðîãðåñó, ï³äâèщåííÿ íàóêîâî-
ãî òà òåхíîëîã³÷íîãî ð³âíÿ êðàїíè. ²ííîâàö³ї íèí³ 
ñòàюòü îñíîâíèì зàñîбîì зб³ëüшåííÿ ïðèбóòêó 
ñóб’єêò³â ãîñïîäàðюâàííÿ зà ðàхóíîê зàäîâîëåííÿ 
ðèíêîâîãî ïîïèòó é зíèæåííÿ âèðîбíè÷èх âèòðàò 
ïîð³âíÿíî з êîíêóðåíòàìè.

Îòæå, ðîзðîбêà ïåðñïåêòèâíèх íàïðÿì³â ³ííî-
âàö³éíîãî ðîзâèòêó åêîíîì³êè Уêðàїíè â êîíòåê-
ñò³ òðàíñфîðìàö³éíèх ïåðåòâîðåíü ïîòðåбóє íà-
ãàëüíîãî âèð³шåííÿ.

Ìåòîþ ñòàòò³ є äîñë³äæåííÿ ñó÷àñíîãî ñòàíó, 
ïðîбëåì ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó åêîíîì³êè òà 
óзàãàëüíåííÿ îòðèìàíîї ³íфîðìàö³ї äëÿ ðîзðîбêè 
ïðàêòè÷íèх ðåêîìåíäàö³é.

Âèêëàä îñíîâíîãî ìàòåð³àëó. Уêðàїíà ìàє âè-
ñîêèé ïðèðîäíèé, ïðîìèñëîâèé, òåхíîëîã³÷íèé ³ 

íàóêîâèé ïîòåíö³àë, îäíàê äåòåðì³íàíòè її êîí-
êóðåíòíèх ïåðåâàã щå íå äîñòàòíüî ðîзâèíåí³. 
Íàñë³äêîì öüîãî є íèзüêèé ð³âåíü êîíêóðåíòî-
ñïðîìîæíîñò³ â³ò÷èзíÿíèх òîâàð³â, îñîбëèâî íà-
óêîì³ñòêèх âèðîб³â ³з âèñîêîю äîäàíîю âàðò³ñòю. 
Ðåзåðâè зðîñòàííÿ òîâàðîîбîðîòó ³з зîâí³шí³ì 
ñâ³òîâèì ðèíêîì íà ñòàð³é ñòðóêòóðí³é îñíîâ³ òà 
ö³íîâ³é êîíêóðåíòîñïðîìîæíîñò³ фàêòè÷íî âè÷åð-
ïàí³. Ì³ñöå Уêðàїíè íà ñâ³òîâîìó ðèíêó â ìàéбóò-
íüîìó зàëåæàòèìå íàñàìïåðåä â³ä òîãî, íàñê³ëüêè 
åфåêòèâíî ðîзâ’ÿзóâàòèìåòüñÿ íàéбëèæ÷èìè ðî-
êàìè ïèòàííÿ ï³äâèщåííÿ êîíêóðåíòîñïðîìîæ-
íîñò³ її åêîíîì³êè íà îñíîâ³ ³ííîâàö³é. 

Â åêîíîì³ö³ Уêðàїíè äîì³íóюòü íèзüêîòåхíî-
ëîã³÷í³ âèäè åêîíîì³÷íîї ä³ÿëüíîñò³, ÿê³ ìîæíà 
â³äíåñòè äî ìàëîíàóêîєìíèх: äîбóâíà ³ ïàëèâíà 
– 0,8–1%; хàð÷îâà, ëåãêà ïðîìèñëîâ³ñòü, àãðîïðî-
ìèñëîâ³ñòü – 1,2%. У ö³ëîìó äîì³íóє â³äòâîðåííÿ 
âèðîбíèöòâà 3-ãî òåхíîëîã³÷íîãî óêëàäó (ã³ðíè÷à 
ìåòàëóðã³ÿ, зàë³зíè÷íèé òðàíñïîðò, бàãàòîòîí-
íàæíà íåîðãàí³÷íà х³ì³ÿ òà ³í.). Â³äïîâ³äíî ìàé-
æå 95% â³ò÷èзíÿíîї ïðîäóêö³ї íàëåæèòü äî âè-
ðîбíèöòâ 3-ãî òà 4-ãî òåхíîëîã³÷íèх óêëàä³â [2, 
ñ. 255].

Сòàí ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³ â Уêðàїí³ б³ëü-
ш³ñòü åêñïåðò³â-íàóêîâö³â âèзíà÷àюòü ÿê êðèзî-
âèé ³ òàêèé, щî íå â³äïîâ³äàє ñó÷àñíîìó ð³âíю 
³ííîâàö³éíèх ïðîöåñ³â ó êðàїíàх, äëÿ ÿêèх ³ííî-
âàö³éíèé ðîзâèòîê є ïð³îðèòåòíèì зàâäàííÿì åêî-
íîì³÷íîї ñòðàòåã³ї. Ð³âåíü ³ííîâàö³éíîї àêòèâíîñò³ 
â³ò÷èзíÿíèх ï³äïðèєìñòâ зà 2000-2012 ðîêè ïîäà-
íî ó òàбë. 1.

Òàбëèöÿ 1
²ííîâàö³éíà àêòèâí³ñòü â³ò÷èçíÿíèõ ï³äïðèºìñòâ 

çà ðîêàìè

Ð³ê
Пèòîìà âàãà ï³äïðè-
єìñòâ, щî зàéìàëèñÿ 

³ííîâàö³ÿìè, %

Çàãàëüíà ñóìà âèòðàò, 
ìëí. ãðí.

2000 18,0 1760,1

2001 16,5 1979,4

2002 18,0 3018,3

2003 15,1 3059,8

2004 13,7 4534,6

2005 11,9 5751,6

2006 11,2 6160,0

2007 14,2 10850,9

2008 13,0 11994,2

2009 12,8 7949,9

2010 13,8 8045,5

2011 16,2 14333,9

2012 17,4 11480,6

Сòðóêòóðó äæåðåë ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³éíîї 
ä³ÿëüíîñò³ Уêðàїíè зà 2000-2012 ðîêè â³äîбðàæå-
íî â òàбëèö³ 2.
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Çã³äíî з äàíèìè òàбë. 2, ïðîòÿãîì 2000-2012 
ðîê³â îñíîâíèì äæåðåëîì ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³é-
íîї ä³ÿëüíîñò³ â Уêðàїí³ бóëè âëàñí³ êîшòè ï³äïðè-
єìñòâ, îбñÿã ÿêèх íàбðàâ ìàêñèìàëüíîãî зíà÷åííÿ 
â äîêðèзîâèé 2007 ð³ê ³ ñòàíîâèâ ìàéæå 8 ìëðä. 
ãðí. Çà ñòàòèñòè÷íèìè äàíèìè, äî 2012 ðîêó öåé 
ïîêàзíèê òàê ³ íå ïîâåðíóâñÿ äî ïîêàзíèêà 2007 
ðîêó. Â òîé ÷àñ ÿê ñâ³òîâà ïðàêòèêà ñâ³ä÷èòü, щî 
äëÿ ф³íàíñóâàííÿ ³íâåñòèö³é â ³ííîâàö³éíó ä³ÿëü-
í³ñòü шèðîêî зàñòîñîâóюòüñÿ ñàìå ïîзèêîâ³ зàñîбè, 
à íå âëàñí³ êîшòè ï³äïðèєìñòâ. Îбñÿãè ³íîзåìíèх 
³íâåñòèö³é ó 2011 ðîö³ ð³зêî ñêîðîòèëèñÿ. Яê íà-
ñë³äîê, îбñÿãè ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³é зà ðàхóíîê 
³íîзåìíèх ³íâåñòèö³é зìåíшèëèñü â ïîð³âíÿíí³ з 
2009 ðîêîì íà 96,2%. Â ñåðåäíüîìó íà öåé âèä 
äæåðåë ïðèïàäàëî бëèзüêî 3% â³ä зàãàëüíîї ñóìè. 
Дåðæàâà ó ф³íàíñóâàíí³ ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó 
ïðîòÿãîì äîñë³äæóâàíîãî ïåð³îäó бóëà äîâîë³ ïà-
ñèâíîю, зà ðàхóíîê äåðæàíèх êîшò³â ф³íàíñóâàëî-
ñÿ ëèшå 1-2% ³ííîâàö³éíèх ïðîöåñ³â â åêîíîì³ö³.

Âàðòî â³äì³òèòè, щî â³ò÷èзíÿí³ íàóêîâö³ òà îð-
ãàíè äåðæàâíîї âëàäè ðîзðîбèëè Пðîåêò «Сòðàòå-
ã³ї ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó Уêðàїíè íà 2010-2020 
ðð. â óìîâàх ãëîбàë³зàö³éíèх âèêëèê³â» (äàë³ – 
Сòðàòåã³ÿ) ³з âðàхóâàííÿì êëю÷îâèх ïîëîæåíü, 
зàêëàäåíèх â ïðîåêò³ «Сòðàòåã³ї ³ííîâàö³éíîãî 
ðîзâèòêó Уêðàїíè íà 2009-2018 ðîêè òà íà ïåð³îä 
äî 2039 ðîêó». Цÿ Сòðàòåã³ÿ ÿâëÿє ñîбîю êîìï-
ëåêñíó ìîäåëü ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó Уêðàїíè íà 
îñíîâ³ ÷³òêî âèзíà÷åíèх ñòðàòåã³÷íèх ïð³îðèòåò³â 
òà êëю÷îâèх зàхîä³â. Гîëîâíà ìåòà Сòðàòåã³ї ìàє 
êîíêðåòíå ê³ëüê³ñíå âèзíà÷åííÿ: зàбåзïå÷èòè â 
зàзíà÷åíèé òåðì³í (äî 2020 ð.) ï³äâèщåííÿ âïëèâó 
³ííîâàö³é íà åêîíîì³÷íå зðîñòàííÿ Уêðàїíè â 1,5-
2 ðàзè ïîð³âíÿíî з òåïåð³шí³ì ÷àñîì. У Сòðàòåã³ї 
зàêëàäåí³ òàê³ îñíîâí³ ïð³îðèòåòè [3]: 

– àäàïòàö³ÿ ³ííîâàö³éíîї ñèñòåìè Уêðàїíè äî 
óìîâ ãëîбàë³зàö³ї òà ï³äâèщåííÿ її êîíêóðåíòî-
ñïðîìîæíîñò³; 

– ïåðåîð³єíòàö³ÿ ñèñòåìè ïðîäóêóâàííÿ ³ííî-
âàö³é íà ðèíêîâèé ïîïèò ³ ñïîæèâà÷à; 

– ñòâîðåííÿ ïðèâàбëèâèх óìîâ äëÿ òâîðö³â ³í-
íîâàö³é, ñòèìóëюâàííÿ ³ííîâàö³éíîї àêòèâíîñò³ 
ï³äïðèєìíèöòâà; 

– ñèñòåìíèé ï³äх³ä â óïðàâë³íí³ ³ííîâàö³éíèì 
ðîзâèòêîì, ³íфîðìàòèзàö³ÿ ñóñï³ëüñòâà.

Дî êëю÷îâèх ïðîбëåì ó фîðìóâàíí³ é ðåàë³-
зàö³ї äåðæàâíîї ³ííîâàö³éíîї ïîë³òèêè â Уêðàїí³ 
íàëåæàòü [4, ñ. 24]:

– íåäîñòàòíÿ ÿê³ñòü б³зíåñ-ñåðåäîâèщà, збåðå-
æåííÿ íåðîзâèíåíîñò³ óìîâ äëÿ ñïðàâåäëèâîї êîí-

êóðåíö³ї íà ðèíêàх, à òàêîæ зà îäåðæàííÿ äåð-
æàâíîї ï³äòðèìêè;

– збåðåæåííÿ зíà÷íèх бàð’єð³â äëÿ ïîшèðåí-
íÿ â åêîíîì³ö³ íîâèх òåхíîëîã³é, îбóìîâëåíèх 
â³äñóòí³ñòю äåðæàâíîї òåхíîëîã³÷íîї ïîë³òèêè é 
íååфåêòèâíèì ãàëóзåâèì ðåãóëюâàííÿì, âêëю÷à-
ю÷è ïðîöåäóðè ñåðòèф³êàö³ї, ìèòíå ³ ïîäàòêîâå 
àäì³í³ñòðóâàííÿ;

– íåäîñòàòí³ñòü зóñèëü ðåã³îíàëüíîї é ì³ñöåâîї 
âëàäè щîäî ïîë³ïшåííÿ óìîâ äëÿ ³ííîâàö³éíîї ä³-
ÿëüíîñò³;

– âзàєìîä³ÿ б³зíåñó é äåðæàâè ó фîðìóâàíí³ é 
ðåàë³зàö³ї ³ííîâàö³éíîї ïîë³òèêè ïîêè щî íå ìàє 
ðåãóëÿðíîãî хàðàêòåðó, íå зàбåзïå÷óє збàëàíñîâà-
íîãî âèðàæåííÿ ³íòåðåñ³â ð³зíèх ³ííîâàö³éíî-àê-
òèâíèх ï³äïðèєìñòâ, îñîбëèâî â íîâèх ñåêòîðàх, 
щî фîðìóюòüñÿ;

– íåäîñòàòíÿ åфåêòèâí³ñòü ³íñòðóìåíò³â äåð-
æàâíîї ï³äòðèìêè ³ííîâàö³é: îбìåæåíà ãíó÷-
ê³ñòü, íåðîзâèíåí³ñòü ìåхàí³зì³â ðîзïîä³ëó 
ðèзèê³â ì³æ äåðæàâîю é б³зíåñîì, ñëàбêà îð³-
єíòîâàí³ñòü íà ñòèìóëюâàííÿ зâ’ÿзê³â ì³æ ð³з-
íèìè ó÷àñíèêàìè ³ííîâàö³éíèх ïðîöåñ³â íà 
фîðìóâàííÿ é ðîзâèòîê íàóêîâî-âèðîбíè÷èх òà 
òåхíîëîã³÷íèх ïàðòíåðñòâ.

Дëÿ òîãî, щîб ïîäîëàòè ïðîбëåìè, ÿê³ ãàëüìó-
юòü ðîзâèòîê ³ííîâàö³éíîї ïîë³òèêè, – ïîòð³бíî 
âðàхîâóâàòè íàéб³ëüш ñïðèÿòëèâ³ ³íñòðóìåíòè, 
ÿê³ âïëèâàюòü íà ðîзâèòîê ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëü-
íîñò³. Сåðåä öèх ³íñòðóìåíò³â є íàóêà, îñâ³òà, ï³ä-
ïðèєìíèöòâî, ìåхàí³зìè ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³é, 
ìåхàí³зìè зàхèñòó â³äíîñèí ³íòåëåêòóàëüíîї âëàñ-
íîñò³. Çàâäÿêè êîìïëåêñó ³íñòðóìåíò³â ìîæëèâå 
фîðìóâàííÿ ñó÷àñíîї íàö³îíàëüíîї ³ííîâàö³éíîї 
ñèñòåìè. 

Пåðñïåêòèâíèì íàïðÿìîì ä³ÿëüíîñò³ є фîð-
ìóâàííÿ ðåã³îíàëüíèх ³ííîâàö³éíèх êëàñòåð³â – 
êîìïëåêñ³â ï³äïðèєìñòâ (ïðîìèñëîâèх êîìïàí³é, 
äîñë³äíèöüêèх öåíòð³â, íàóêîâèх óñòàíîâ), îðãà-
í³â äåðæàâíîãî óïðàâë³ííÿ, ãðîìàäñüêèх îðãàí³-
зàö³é íà бàз³ òåðèòîð³àëüíîї êîíöåíòðàö³ї ìåðåæ 
ñïåö³àë³зîâàíèх ïîñòà÷àëüíèê³â, îñíîâíèх âèðîб-
íèê³â ³ ñïîæèâà÷³â, ïîâ’ÿзàíèх òåхíîëîã³÷íèì 
ëàíöюæêîì.

Ðåã³îíàëüí³ ³ííîâàö³éí³ ïðîöåñè зíà÷íîю ì³-
ðîю âèзíà÷àòèìóòü ïåðñïåêòèâè ñîö³àëüíî-åêîíî-
ì³÷íîãî ðîзâèòêó Уêðàїíè, зàбåзïå÷åííÿ її ì³æ-
íàðîäíîї êîíêóðåíòîñïðîìîæíîñò³ â íîâèх óìîâàх 
âèñîêî äèíàì³÷íîї ñâ³òîâîї åêîíîì³êè.

Çä³éñíåííÿ ö³ëåñïðÿìîâàíèх ñòðóêòóðíî-фóíê-
ö³îíàëüíèх зì³í â åêîíîì³ö³ ìàє ïðèâåñòè äî êàð-

Òàбëèöÿ 2
Äæåðåëà ф³íàíñóâàííÿ ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³ â Óêðàїí³

Ð³ê Çàãàëüíà ñóìà âè-
òðàò, ìëí. ãðí.

У òîìó ÷èñë³ зà ðàхóíîê êîшò³â, ìëí. ãðí.

âëàñíèх äåðæàâíîãî бюäæåòó ³íîзåìíèх ³íâåñòîð³â ³íш³ äæåðåëà

2000 1757,1 1399,3 7,7 133,1 217,0

2001 1971,4 1654,0 55,8 58,5 203,1

2002 3013,8 2141,8 45,5 264,1 562,4

2003 3059,8 2148,4 93,0 130,0 688,4

2004 4534,6 3501,5 63,4 112,4 857,3

2005 5751,6 5045,4 28,1 157,9 520,2

2006 6160,0 5211,4 114,4 176,2 658,0

2007 10850,9 7999,6 144,8 321,8 2384,7

2008 11994,2 7264,0 336,9 115,4 4277,9

2009 7949,9 5169,4 127,0 1512,9 1140,6

2010 8045,5 4775,2 87,0 2411,4 771,9

2011 14333,9 7585,6 149,2 56,9 6542,2

2012 11480,6 7335,9 224,3 994,8 2925,6
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äèíàëüíîї зì³íè ñèòóàö³ї â óñ³х âèäàх åêîíîì³÷íîї 
ä³ÿëüíîñò³ ³ òèì ñàìèì äî зб³ëüшåííÿ ÷àñòêè ³ííî-
âàö³éíîãî фàêòîðà â ïðèðîñò³ ÂÂП.

Âèñíîâêè ³ ïðîïîçèö³ї. Îòæå, â Уêðàїí³ íà-
зð³ëà ïîòðåбà ïåðåãëÿäó ìåòîäîëîã³÷íèх ï³äхîä³â 
ðîзâèòêó ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³, ðîзðîбêè íîâèх 
ïðèíöèï³â ³ ìåхàí³зì³â ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó 
åêîíîì³êè â³äïîâ³äíî äî ðåàëüíèх óìîâ.

Дëÿ äîñÿãíåííÿ ³ííîâàö³éíîãî ðîзâèòêó åêîíî-
ì³êè ïîòð³бíà âзàєìîзàëåæíà, êåðîâàíà äåðæàâîю 
ñèñòåìà, ÿêà зäàòíà зðîбèòè ³ííîâàö³ї âèã³äíèìè, 
зðó÷íèìè ³ ì³í³ìàëüíî ðèзèêîâàíèìè äëÿ äîâãî-
ñòðîêîâîãî âêëàäåííÿ êàï³òàëó. Сòâîðåííÿ òàêîї 
ñèñòåìè âèìàãàє âïðîâàäæåííÿ åêîíîì³÷íîãî ìå-
хàí³зìó ñòèìóëюâàííÿ ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³ з 

âðàхóâàííÿì âзàєìíèх ³íòåðåñ³â ó÷àñíèê³â ³ííîâà-
ö³éíîãî ïðîåêòó, ñóì³щåííÿ ê³ëüêîх ñфåð åêîíî-
ì³êè (фîíäîâîãî ðèíêó, ñèñòåìè бóхãàëòåðñüêîãî 
îбë³êó é îïîäàòêóâàííÿ, ðèíêó, ë³зèíãó, ðåãóëю-
âàííÿ ãàðàíò³é, êîìïåíñàö³é òîщî).

Çàбåзïå÷åííÿ ð³âíÿ êîíêóðåíòîñïðîìîæíîñò³ 
â³ò÷èзíÿíèх íàóêîâèх äîñë³äæåíü íà âíóòð³ш-
íüîìó ³ ì³æíàðîäíîìó ðèíêàх ïîâèííî ñòàòè 
îñíîâíèì íàïðÿìêîì ñó÷àñíîї ïîë³òèêè äåðæàâè 
ó ñфåð³ àêòèâ³зàö³ї ³ííîâàö³éíîї ä³ÿëüíîñò³, щî 
ñïðèÿòèìå ï³äâèщåííю åфåêòèâíîñò³ âèðîбíè-
öòâà. Сàìå â³ä öüîãî íèí³ íàéб³ëüшîю ì³ðîю зàëå-
æàòü ìîæëèâîñò³ ðåàë³зàö³ї ³ííîâàö³éíèх ïðîöåñ³â 
³ зàбåзïå÷åííÿ âèñîêîї åфåêòèâíîñò³ íàö³îíàëüíîї 
åêîíîì³êè.
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Summary
The article reviews the state of innovation development of the economy of Ukraine. The level of innovation 
activity and funding innovation of domestic enterprises is analysed. The basic obstacles that hinder Ukraine’s 
transition to an innovative model of development.
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